Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.12.2018 № 1261

р.п. Парфино

О внесении изменений в админи-
стративный регламент предос-
тавления муниципальной услуги
«Прием заявлений, документов, а
также постановка на учет граж-
дан в качестве нуждающихся в
жилых помещениях»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных ус-

луг», постановлением Администрации муниципального района от 10.06.2011

№ 385 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административ-

ных регламентов предоставления муниципальных услуг органами местного

самоуправления Парфинского муниципального района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также постановка

на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», утвер-

жденный постановлением Администрации Парфинского муниципального

района от 14.01.2015 № 19:

1.1. Изложить подпункт 2.6.2 пункта 2.6 раздела 2 в новой редакции:

«2.6.2. Для принятия решения о предоставлении муниципальной услуги

к заявлению прилагаются следующие документы:

1) паспорт гражданина или иной документ, удостоверяющий его лич-

ность;

2) информацию о родственных связях заявителя на основании деклари-

рования заявителем данных сведений;

информацию о лицах, проживающих совместно с заявителем:

до 31.12.2018 на основании декларирования заявителем данных сведе-

ний;

с 01.01.2019 в порядке межведомственного информационного взаимо-

действия с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным

на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции»;

3) документы, необходимые для признания гражданина малоимущим:

а) документы, подтверждающие доходы гражданина и членов его се-

мьи, которые учитываются при решении вопроса о постановке на учет и пре-

доставлении жилья по договору социального найма;

б) правоустанавливающие документы на транспортные средства;

в) уведомления налогового органа о налогообложении имущества гра-

жданина и членов его семьи;

4) документы, подтверждающие право быть признанным нуждающим-

ся в жилом помещении:

а) сведения о лицах, проживающих в жилых помещениях, находящихся

в собственности граждан;

б) документы, подтверждающие право пользования жилым помещени-

ем, занимаемым гражданином и членами его семьи (договор социального

найма, договор найма или поднайма, справка с места жительства о составе

семьи и занимаемой жилой площади);

в) документы, подтверждающие право на внеочередное предоставление

жилого помещения в соответствии с частью 2 статьи 57 Жилищного кодекса

Российской Федерации (документы органов опеки и попечительства; меди-

цинские справки);

г) правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права

на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на

недвижимое имущество и сделок с ним в случае наличия в собственности

гражданина указанных жилых помещений;

5) справка о наличии (отсутствии) сведений о зарегистрированных пра-

вах на жилые помещения у гражданина и членов его семьи из органа, упол-

номоченного осуществлять регистрацию прав на недвижимое имущество и

сделок с ним до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 го-

да № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имуще-

ство и сделок с ним» (далее - Федеральный закон «О государственной реги-

страции прав на недвижимое имущество и сделок с ним») на территории

субъекта Российской Федерации (за исключением Новгородской области),

который являлся местом жительства гражданина и (или) членов его семьи до

1 января 2000 года. В случае изменения гражданином и (или) членами его

семьи фамилии, имени, отчества указанная в настоящем пункте справка

представляется на фамилию, имя, отчество, под которыми гражданин и (или)

члены его семьи приобретали и осуществляли свои права и обязанности до 1

января 2000 года;

6) документы, свидетельствующие о перемене фамилии, имени и (или)

отчества (в случае если гражданин изменил фамилию, имя и (или) отчест-

во).».

1.2. Изложить подпункт 2.7.1 пункта 2.7 раздела 2 в новой редакции:

«2.7.1. Перечень документов:

consultantplus://offline/ref=971AFB5DB011E7A823FC9B8DCCBC0CD00B465DC34361DC4EE704628E6BF0001640393E7081DE27AFFBfDK
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/all/extended/index.php?do4=document&id4=370ba400-14c4-4cdb-8a8b-b11f2a1a2f55
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/all/extended/index.php?do4=document&id4=fab97fee-1bf1-4535-b011-2658fbcaf500

1) для признания гражданина нуждающимся в жилом помещении:

а) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое

имущество и сделок с ним из органа, уполномоченного осуществлять регист-

рацию права на недвижимое имущество и сделок с ним после вступления в

силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государствен-

ной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее Фе-

деральный закон «О государственной регистрации прав на недвижимое иму-

щество и сделок с ним»), о наличии или отсутствии на территории РФ заре-

гистрированных прав на жилые помещения у гражданина и членов его семьи,

а также о прекращенных правах на жилые помещения за пять лет, предшест-

вующих подаче гражданином заявления о предоставлении жилого помеще-

ния по договору социального найма;

б) справку о наличии (отсутствии) сведений о зарегистрированных

правах на жилые помещения у гражданина и членов его семьи из органа,

уполномоченного осуществлять регистрацию права на недвижимое имуще-

ство и сделок с ним до вступления в силу Федерального закона «О государ-

ственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» на

территории Новгородской области. В случае изменения гражданином и (или)

членами его семьи фамилии, имени, отчества указанная в настоящем под-

пункте справка запрашивается на фамилию, имя, отчество, под которыми

гражданин и (или) члены его семьи приобретали и осуществляли свои права

и обязанности до 1 января 2000 года;

2) для признания гражданина нуждающимся в жилом помещении по

основанию, предусмотренному в пункте 3 части 1 статьи 51 Жилищного ко-

декса Российской Федерации, один из следующих документов:

а) решение межведомственной комиссии, создаваемой уполномочен-

ным в соответствии с действующим законодательством органом, о несоот-

ветствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, с

указанием оснований, по которым помещение признается непригодным для

проживания;

б) решение органа местного самоуправления о признании частного жи-

лого помещения непригодным для проживания граждан;

в) решение межведомственной комиссии, создаваемой уполномочен-

ным в соответствии с действующим законодательством органом, о признании

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу (реконструкции), и

распоряжение с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках

отселения физических и юридических лиц в случае признания многоквар-

тирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о при-

знании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ;

г) информацию о лицах, проживающих совместно с заявителем (с

01.01.2019 в порядке межведомственного информационного взаимодействия

с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуще-

ствление функций по контролю и надзору в сфере миграции)»;

3) для признания гражданина малоимущим:

consultantplus://offline/ref=54FD76F6974AB74596D7D518F1DDBEDAE466C09ABB28BDACED7EB10F62i2fBH
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/all/extended/index.php?do4=document&id4=fab97fee-1bf1-4535-b011-2658fbcaf500
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/all/extended/index.php?do4=document&id4=370ba400-14c4-4cdb-8a8b-b11f2a1a2f55
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/all/extended/index.php?do4=document&id4=370ba400-14c4-4cdb-8a8b-b11f2a1a2f55

а) выписки о доходах (пособиях) гражданина и членов его семьи из на-

логового органа, органа социальной защиты, территориальных органов Пен-

сионного фонда Российской Федерации;

б) выписку о наличии в собственности гражданина и членов его семьи

транспортных средств из органов, осуществляющих регистрацию транспорт-

ных средств (с 01.01.2019 в порядке межведомственного информационного

взаимодействия с федеральным органом исполнительной власти, уполномо-

ченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере мигра-

ции)»;

в) информацию о лицах, проживающих совместно с заявителем.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет».

Глава муниципального района         Е.Н. Леонтьева